Ministério da Educação

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal

Atos da Administração Superior
Gabinete da Reitoria

São João del-Rei, 20 de agosto de 2021

Reitor MARCELO PEREIRA DE ANDRADE

BIN Nº 180 20.08.2021 Página 2

PORTARIA No 314, DE 16 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico no
175/2021 – PROPE,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora ALESSANDRA ANTUNES DE CARVALHO MACIEL
para substituir a servidora Luciana Marina das Neves Teixeira no cargo de Diretora
da Divisão de Projetos e Qualificação – CD-4, no período de 16.08.2021 a
03.09.2021, em decorrência de seu afastamento por motivo de férias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

Publicado no DOU em: 17/08/2021 | Edição: 155 | Seção: 2 | Página: 28

PORTARIA No 315, DE 16 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a Resolução nº 018 de 19
de julho de 2021, do Conselho Universitário,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Comissão de Suporte às Condições Sanitárias do Retorno Gradual
das Atividades Presenciais da Universidade Federal de São João del-Rei, pelo
período de 20.08.2021 a 19.08.2022, com o objetivo de sanar as dúvidas que não
forem resolvidas pelas comissões locais do retorno presencial, conforme se segue:

- ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO (Vice-reitoria-CSA) - Presidente
- FABIO CHAVES (DIPRE-CSA)
- MURILO CESAR RABELO SOARES (SEAPS-CSA)
- CARLOS REINALDO CAMPOS CORREA (SEAPS-CSA)
- RAQUELALVES COSTA (DCNAT-CDB)
- RAQUEL MOREIRA PIRES DOS SANTOS MELO (DEZOO-CTAN)
- ANNA SOPHIA BARBOSA BARACHO (DAUAP-CTAN)
- ANA PAULA MADUREIRA (DEPEB-CDB)
- ANDRE DE OLIVEIRA BALDONI (PROPE-CDB)
- CLAUDIO ALEXANDRE PINTO TAVARES (DIPRE-CAP)
- DANIELA LEITE FABRINO (DQBIO-CAP)
- VANESSA CASSIA SILVA FONSECA (CACSL-CSL)
- CRISTIANE ALCANTARA DOS SANTOS (DECEB-CSL)

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf
https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf

BIN Nº 180 20.08.2021 Página 3

... CONTINUAÇÃO DA PORTARIA No 315, DE 16 DE AGOSTO DE 2021

- JAQUELINE MARIA SIQUEIRA FERREIRA (CCO)
- EDUARDO SERGIO DA SILVA (CCO)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

PORTARIA No 316, DE 16 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico nº
9/2021 – CEPCO,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a senhora CARLA NASCIMENTO DE SOUZA, representante da
Secretaria Municipal de Saúde de Divinópolis, para compor o Comitê de Ética em
Pesquisa Envolvendo Seres Humanos, do Campus Centro Oeste Dona Lindu, pelo
período de 20.08.2021 a 19.08.2024, em substituição à senhora Joseane da Silva.

Art. 2º Reconduzir o professor HELDER MAGNO SILVA VALADARES, representante
dos docentes do Curso de Graduação em Bioquímica, para compor o Comitê de
Ética em Pesquisa Envolvendo Seres Humanos, do Campus Centro Oeste Dona
Lindu, pelo período de 06.09.2021 a 05.03.2022.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf
https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf
https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf

PORTARIA No 317, DE 19 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o Decreto 9.991/2019;
- o disposto na Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009;
- a Resolução nº 012/2016/CONEP;
- o que consta do Processo nº 23122.018381/2021-35,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento em tempo integral do professor LEANDRO
AUGUSTO DE OLIVEIRA BARBOSA, lotado no Campus Centro-Oeste Dona Lindu,
para realizar pós-doutorado na Marshall University, no Instituto de Pesquisa
Interdisciplinar de Marsh - MIIR, nos Estados Unidos, no período de 10 de setembro
de 2021 a 9 de setembro de 2022, com ônus para CNPq e ônus limitado para UFSJ.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

Publicado no DOU em: 20/08/2021 | Edição: 158 | Seção: 2 | Página: 34

PORTARIA No 318, DE 19 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico no
51/2021 – DIMAP,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora FERNANDA RODRIGUES DRUMOND CHAVES para
substituir o servidor Fábio Bruno da Silva no cargo de Diretor da Divisão de Materiais
e Patrimônio – CD-4, no período de 04.09.2021 a 11.09.2021, em decorrência de
seu afastamento por motivo de casamento e no período de 13.09.2021 a 01.10.2021,
em decorrência de seu afastamento por motivo de férias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

Publicado no DOU em: 20/08/2021 | Edição: 158 | Seção: 2 | Página: 34

BIN Nº 180 20.08.2021 Página 4

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf
https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf
https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf
https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf
https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf

BIN Nº 180 20.08.2021 Página 5

PORTARIA No 319, DE 19 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta do Processo
nº 23122.026969/2021-62,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder nos termos do § 12º do artigo 40 da Constituição Federal de 1988;
c/c § 4º do artigo 23 da Emenda Constitucional 103/2019, inciso I do artigo 16, inciso I
do artigo 74, § 2º, inciso V, alínea C, item 6 do artigo 77, todos da Lei no 8.213/1990,
artigo 1º, inciso VI da Portaria ME nº 424/2020, com redação dada pela Emenda
Constitucional 103/2019 - DOU de 13.11.2019, pensão civil a ELENIS APARECIDA
SABINO GUIMARÃES, beneficiária do instituidor servidor JAYME CABRAL
GUIMARAES, em virtude de seu óbito em 24 de julho de 2021.

Art. 2º Os efeitos da presente concessão retroagem à data do falecimento.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

Publicado no DOU em: 20/08/2021 | Edição: 158 | Seção: 2 | Página: 34

PORTARIA No 320, DE 19 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico no
63/NTINF,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora MIRIANE DA CONCEIÇÃO FIUZA da Equipe de
Elaboração do Plano Diretor de Tecnologia da Informação e comunicação
(EqEPDTIC), da Universidade Federal de São João del-Rei.

Art. 2º Designar a servidora GLÁUCIA MARA CAMPOS para compor a Equipe de
Elaboração do Plano Diretor de Tecnologia da Informação e comunicação
(EqEPDTIC), da Universidade Federal de São João del-Rei.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf
https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf
https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf
https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf
https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf
https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf
https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf
https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf